Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADODO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025- FONE/FAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

INDICAÇÃONº 087/2021

Alto Paraíso, 12 de julho de 2021.

Senhor Presidente:

o Vereador abaixo assinado, nos termos do Regimento Interno
desta Câmara Municipal, vem requerer que uma vez aprovado pelo Plenário desta
Casa de Leis, seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
com cópia da presente, sugerindo-lhe que envie esforços, junto ao órgão municipal
competente no sentido de substituir as lâmpadas comuns de todas as Ruas do
Balneário Porto Figueira por lâmpadas de LED.

JUSTIFICATIVA: A presente Indicação tem objetivo de contribuir
com a administração municipal, no sentido de que as lâmpadas de LED apresentam
baixo consumo de energia e alta durabilidade, sendo assim a troca das lâmpadas
comuns pela de LEDproporcionará uma economia significativa ao município, uma vez
que produzem uma melhor luminosidade, bem como a substituição das lâmpadas
deverá acontecer de forma gradativa de maneira que quando as convencionais
apresentarem defeitos ou o termino de sua vida útil deverão ser substituídas pelas

lâmpadas de LED.

Assim, sob a luz do principio da eficiência administrativa, tem-se

que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá

a importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenciosamente, ~ (/
j

OSIM' ITAS
,

-Vereador-